



Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Departamento de Projetos,
Obras e Serviços



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ABRIGO DE MADEIRA TRATADA TIPO 1 - SIMPLES

OBRA: EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE PARADA DE ÔNIBUS EM ESTRUTURA DE MADEIRA TRATADA.

LOCAL: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP

BASE: CDHU #185 DESONERADA, SINAPI 01/2020 DESONERADA E DER-SP 12/2021

Ilha Comprida, 16 de fevereiro de 2022

| ITEM | BASE | COD. | DESCRIÇÃO | QTD. | UN. | R\$ C/ BDI | R\$ SERVIÇO C/ BDI |
|--|----------|-------------|---|-------|-----|--------------|-----------------------|
| 1 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | |
| 1.1 | CPOS | 02.09.030 | Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km | 6,00 | M2 | R\$ 7,08 | R\$ 42,48 |
| 1.2 | CPOS | 03.01.040 | Demolição manual de concreto armado | 0,03 | M3 | R\$ 350,19 | R\$ 8,91 |
| 1.3 | CPOS | 06.01.020 | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto | 0,18 | M3 | R\$ 43,77 | R\$ 8,04 |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 59,43 |
| 2 CONCRETO ARMADO | | | | | | | |
| 2.1 | CPOS | 15.20.020 | Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira | 0,70 | M3 | R\$ 5.341,99 | R\$ 3.760,76 |
| 2.2 | SINAPI | 96616 | lastro de concreto magro, aplicado em blocos de | 0,50 | M³ | R\$ 601,44 | R\$ 300,72 |
| 2.3 | CPOS | 11.16.060 | Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura | 0,50 | M3 | R\$ 101,95 | R\$ 50,98 |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 4.112,46 |
| 3 IMPLANTAÇÃO | | | | | | | |
| 3.1 | DER - SP | 72.15.03.02 | caminhão carroceria com guindauto 640-18, cond. b | 3,00 | h | R\$ 94,13 | R\$ 282,39 |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 282,39 |
| 4 FECHAMENTOS LATERAIS E FRONTAIS | | | | | | | |
| 4.1 | CPOS | 27.02.011 | Chapa em policarbonato compacta, cristal, espessura de 6 mm | 15,01 | M2 | R\$ 637,82 | R\$ 9.573,68 |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 9.573,68 |
| 5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES | | | | | | | |
| 5.1 | CPOS | 33.05.010 | Verniz fungicida para madeira | 16,16 | M2 | R\$ 21,68 | R\$ 350,35 |
| 5.2 | CPOS | 33.03.780 | Verniz de proteção antipichação | 16,16 | M2 | R\$ 42,11 | R\$ 680,50 |
| 5.3 | CPOS | 30.06.124 | Sinalização com pictograma autoadesivo em policarbonato para piso 80 cm x 120 cm - área de resgate | 2,00 | UN | R\$ 266,84 | R\$ 533,68 |
| 5.4 | CPOS | 32.06.231 | Película de controle solar refletiva na cor prata, para aplicação em vidros | 6,46 | M2 | R\$ 97,58 | R\$ 630,12 |
| SUBTOTAL | | | | | | | R\$ 2.194,65 |
| VALOR UNITÁRIO COM BDI 20,59% | | | | | | | R\$ 16.222,61 |
| VALOR TOTAL (X30) | | | | | | | R\$ 486.678,30 |

VALORES COM BDI 20,59% INCLUSO NOS PREÇOS UNITÁRIOS
DEMAIS TAXAS E ÔNUS TAMBÉM INCLUSOS NOS VALORES